Anivaldo Rodrigues da Silva Filho 

Presidente da Comissão de Licitação 

Assunto: Informação de dotação orçamentária. 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de dotação 
para confecção de livros contábeis, no valor total de R$ 1.702,00 (mil, setecentos e dois reais), 
como segue: 

Dotação principal-(46) 3.3.90.39.00.00.00-Outros serviços de terceiros- pessoa 

jurídica 

Desdobramento - (64) 3.3.90.39.63.01.00 - Impressos em geral de uso interno 

Atenciosa mente, 

Q A~vl- 
LElr;-(iYOMI HIRAKURI 

Contadora

[...]

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 

Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 
pesquisas de preços junto às seguintes empresas: 

- IMPRIMA PLUS CÓPIAS E ENCADERNAÇÕES LTDA ME, CNPJ nº 
06.078.501/0001-77 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 1.702,00 (mil, 
setecentos e dois reais). 

- BENINNI E LO LTDA ME, CNPJ nº 04.619.998/0001-68 - apresentou 
proposta de preço no valor total de R$ 1.968, 1 O (mil, novecentos e sessenta e oito reais e 
dez centavos). 

- R. R. M. GRÁFICA RÁPIDA EIRELI ME, CNPJ nº 03.255.177/0001-27- 
apresentou proposta de preço no valor total de R$ 4.321,40 (quatro mil, trezentos e vinte 
e um reais e dez centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.